
SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20136  CADERNO 7

SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO 
CERVANTES 5854490 -3 03/06/2013 a 02/07/2013

SANDRA MARIA SANTOS DA COSTA 55590100-2 03/06/2013 a 02/07/2013

SANDRA SUELY COSTA DE A. FERREIRA 57196565-1 17/06/2013 a 16/07/2013

SHEILA JOSE LOBATO LEAO 57217277-1 17/06/2013 a 16/07/2013

SILVESTRE SAVINO NETO 5762308 -2 17/06/2013 a 16/07/2013

SILVIA CIBELI MIRANDA DE LIMA 5638127 -2 17/06/2013 a 16/07/2013

SILVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO 57192734-1 17/06/2013 a 16/07/2013

SIMONE DE FATIMA E. SANTO GOMES 
NASCIMENTO 5304121 -4 17/06/2013 a 16/07/2013

SOFIA ELOIA MAUES RODRIGUES 57173551-2 17/06/2013 a 16/07/2013

SORIA LEMOS SILVA GONÇALVES 57196563-1 17/06/2013 a 16/07/2013

SURAMA INEZ FARAH GALVAO 54180574-2 17/06/2013 a 16/07/2013

SUZANA PATRICIA PINHEIRO NASCIMENTO 54191732-1 17/06/2013 a 16/07/2013

TARIDA DA COSTA DE ARAUJO 54195169-1 17/06/2013 a 16/07/2013

TELMA PINHEIRO NONATO CHAVES 54189411-1 17/06/2013 a 16/07/2013

TEREZA CARDOSO DE SOUZA 57194790-1 02/06/2013 a 01/07/2013

TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS BORGES 5171075 -014 17/06/2013 a 16/07/2013

TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS BORGES 5171075 -2 17/06/2013 a 16/07/2013

VANIA CECILIA DA SILVA PINTO 5430062 -3 17/06/2013 a 16/07/2013

VERA PATRICIA DE FREITAS GODINHO 57193615-1 17/06/2013 a 16/07/2013

ZHORAYA DE JESUS ALMEIDA 5594065 -2 01/06/2013 a 30/06/2013

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de maio de 2013
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 527437

Contrato: 13-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de consultoria 
ambiental para renovação das LI’S Nº 41/2010 e 42/2010 com 
a elaboração de Relatório de Controle Ambiental (RCA) e Plano 
de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) para construção 
dos blocos 35, 43 e 44 e solicitação da Licença de Operação da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Valor Total: 13.000,00
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 19/10/2013
Dispensa: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA 
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761798 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527528

PORTARIA Nº 498/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 508882, D.O.E. nº 32.371, 
de 08.04.2013 referente ao 1ª Termo Aditivo ao Contrato nº. 
17/2012, cujo objeto é a aquisição de utensílios para cozinha e 
refeitório, firmada entre a empresa Market Comercial Ltda - ME 
e a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, em virtude de 
incorreções.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 15 de maio de 2013.

Cinthya Francinete Pereira Pires                                                                                                                                            
         Presidente da FSCMPA, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526998

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de refeições para Hemocentro Coordenador da Fundação 
Hemopa.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital. Pregão em grau de repetição.
Responsável pelo certame: JORGE ANDRADE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339039 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527168

PORTARIA: 157/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2013 a 18/05/2013
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES (Ag. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
541885341/MARIA DE NAZARE VERISSIMO DE ARAUJO (Assist. 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 18/05/2013
53044312/ROSICLEIDE TEODOZIO DE LIMA (Assist. Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
541965941/VANIA DO SOCORRO DA SILVA MAIA (Asssist. Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527179

PORTARIA: 189/13
Objetivo: Partiicipar do 6° Encontro de Registro de Doadores de 
Medula Óssea e Bancos Públicos de Sangue de Cordão Umbilical 
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
58487501/KENNIE KELLY DOS SANTOS AMAZONAS (Biomédica) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527196

PORTARIA: 190/13
Objetivo: Partiicipar do 6° Encontro de Registro de Doadores de 
Medula Óssea e Bancos Públicos de Sangue de Cordão Umbilical 
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
56316372/JUCIARA FARIAS DE FARIAS (Assist. Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527208

PORTARIA: 191/13
Objetivo: Partiicipar do 6° Encontro de Registro de Doadores de 
Medula Óssea e Bancos Públicos de Sangue de Cordão Umbilical 
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
555883152/ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES (Médica) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527220

PORTARIA: 192/13
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Hemonúcleo de Altamira/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527322

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2013
Objeto: Contratação de empresa, por item, especializada em 
serviço de controle de pragas e vetores, englobando dedetização, 
desratização, desinsetização, descupinização e desalojamento de 
pombos em todas as áreas internas e externas do Hemocentro 
Coordenador Belém, Hemocentros Regionais de Castanhal, 
Marabá e Santarém e Núcleos de Hemoterapia de Abaetetuba, 
Altamira, Capanema, Redenção e Tucuruí. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: HÉGINA LYZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339039 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

REGIMENTO DE ACESSO DE VEÍCULOS AO 
ESTACIONAMENTO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 

HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527404

Dispõe sobre o acesso de veículos de servidores, estagiários, 
residentes,  terceirizados e visitantes no âmbito da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna – FHCGV.
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de 
janeiro de 2012, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2011 
e considerando a necessidade de se adotar medidas, em caráter 
imediato, para adequar o uso do estacionamento da FHCGV ao 
atual número de vagas e demanda de colaboradores motorizados 
de forma organizada,
RESOLVE:
CAPÍTULO I
DO ACESSO DE VEÍCULOS AO ESTACIONAMENTO DA FHCGV
Seção I
Do acesso a veículos de colaboradores, Residentes e 
Terceirizados no estacionamento da FHCGV
Art. 1º. Instituir que, terão acesso ao estacionamento da FHCGV 
os veículos de colaboradores (servidores efetivos, estatutários 
não estáveis, comissionados, temporários e prestadores de 
serviço de área fim que atuam por tempo prolongado, residentes, 
voluntariado e servidores de empresas terceirizadas que atuam 
em atividades finalísticas assistenciais em regime de trabalho 
diário, neste último caso, quando devidamente identificados pelas 
respectivas gerências de área, GETH e GEAH), e devidamente 
cadastrados no Serviço de Apoio Administrativo da FHCGV, de 
acordo com a disponibilidade de vagas.
Seção II
Do acesso a veículos de estagiários, residentes externos e 
visitantes da FHCGV
Art. 2º. Instituir que, não é permitido o acesso de veículos de 
estagiários, residentes externos e visitantes, para uso de vagas 
no estacionamento da FHCGV, em nenhum dia da semana e 
turno.
Seção III
Da Regulamentação de Acesso ao Estacionamento da FHCGV
Art. 3º. Instituir que, em função da limitação da área física da 
FHCGV para a disponibilidade de vagas para estacionamento de 
veículos, será permitido o cadastramento de apenas UM veículo 
por colaborador (servidores efetivos, estatutários não estáveis, 
comissionados, temporários e prestadores de serviço de área 


